1) Quinct. X. 5, 15. ne carmine quidem ludere contrarium fuerit, sicut athletae, remissa quibusdam temporibus ciborum atque exercitationum certa necessitate, otio et incundioribus epulis reficiuntur. ideoque mihi videtur M. Tullius tantum intulisse eloquentiae lumen, quod in hos quoque studiorum recessus excurrit. Vgl. Cic. d. or. I. 34, 154. u. unten §. 62, 25.

2) Cic. d. or. I. 33, 150. caput autem est (quod, ut vere dicam, minime facimus; est enim magni laboris, quem plerique fugimus), quam plurimum scribere. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister. neque iniuria. nam si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit, hanc ipsam profecto assidua ac diligens scriptura superabit, sqq. 152. qui a scribendi consuetudine ad dicendum venit, hanc affert facultatem ut, etiam subito si dicat, tamen illa quae dicantur similia scriptorum esse videantur, atque etiam, si quando in dicendo scriptum attulerit aliquid, cum ab eo discesserit, reliqua similis oratio consequetur, sqq. Vgl. or. 59, 200.

Zu dem *προβάλλετε* der *Graeculi otiosi et loquaces* verirrten sich die Römer nicht. d. or. I. 22, 102 sq.

3) Cic. Brut. 90, 310. commentabar *declamitans* (sic enim nunc loquuntur. — Vgl. Senec. contr. I. prooem. p. 63.) saepe cum M. Pi-
sone et cum Q. Pompeio aut cum aliquo quotidie, idque faciebam
multum etiam latine, sed graece saepius, vel quod graeca oratio plura
ornamenta suppeditans consuetudinem similiter latine dicendi afferebat
(vgl. d. or. I. 34, 155.), vel quod a graecis summis doctoribus, nisi
graece dicerem, neque corrigi possem neque doceri. In letzterer
Hinsicht accommodirten sich jetzt und lange noch die Römer den
Griechen; der erste Grieche, welcher sine interprete im Senate
sprach, war Apollonius Molon als Abgesandter der Rhodier im J. 673.
Valer. Max. II. 2, 3. Cic. Brut. 90, 312. vgl. p. Arch. 10.

4) Cic. d. or. I. 34, 158. Beispiele in den Epp. ad Att. IX. 4.

5) Cic. d. or. I. 33, 149.

6) Quint. X. 1, 23. de domo Ciceronis dixit Calidius et pro Milone
orationem Brutus exercitationis gratia scripsit. Id. X. 5, 20.

7) Cic. or. 37, 130. Brut. 38, 42. d. or. III. 56.

8) Ueber die Feinheit des von den Rednern selbst gebildeten Ge-
schmacks der Römer s. oben §. 31.

9) Cic. or. 18, 57. est autem etiam in dicendo quidam cantus ob-
scurior. 59. ac vocis bonitas quidem optanda est; non est enim in
nobis. sed tractatio atque usus in nobis. ergo ille princeps variabit et
mutabit, omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur
gradus. Id. d. or. I. 59, 251. quid est oratori tam necessarium quam
vox? tamen me auctore nemo dicendi studiosus Graecorum more et
tragoedorum voci serviet, qui et annos complures sedentes declami-
tant et quotidie, antequam pronuntient, vocem cubantes sensim exci-
tant eandemque, cum egerunt, sedentes ab acutissimo sono usque ad
gravissimum sonum recipiunt et quasi quodam modo colligunt. Ibid.
III. 26, 103. ita sit nobis igitur ornatus et suavis orator, ut suavita-
tem habeat austeram et solidam, non dulcem atque decoctam. Ibid.
III. 57. sq. 69. In wie weit jetzt schon die sogenn. *phonasci* zur
Bildung der Stimme gebraucht wurden, ist unbestimmt. Cicero sagt
nur l. l. c. 60. equidem magno opere censeo voci serviendum, u. der
fistulator des Gracchus ebendas. (vgl. oben §. 40, 6.) hatte eine an-
dere Bestimmung.

10) Cic. d. or. III. 59, 220. omnes autem hos modos subsequi de-
bet gestus, non hic verba exprimens scenicus, sed universam rem et
sententiam non demonstratione, sed significatione declarans, laterum
inflexione hac forti ac virili, non ab scena et histrionibus, sed ab ar-
mis aut etiam a palaestra, sqq. Id. or. 18, 59. idemque motu sic ute-
tur, nihil ut supersit in gestu. status erectus et celsus, rarus incessus
nec ita longus, excursio moderata eaque rara, nulla mollitia cervi-
cum, nullae argutiae digitorum, non ad numerum articulus cadens,
trunco magis toto se ipse moderans et virili laterum flexione, bra-
chii projectione in contentionibus, contractione in remissis. vultus

vero, qui secundum vocem plurimum potest, quantam afferet tum dignitatem, tum venustatem. in quo cum effeceris ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum oculorum est quaedam magna moderatio. nam ut imago est animi vultus, sic indices oculi, quorum et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agetur, temperabunt. Vgl. Rhet. ad Herenn. III. 15. Für den denkenden Redner war Beobachtung guter Schauspieler sehr lehrreich. Cic. d. or. I. 34, 156. 59, 251. 60, 254. Macrob. Sat. III. 14. et certe satis constat, contendere eum (Ciceronem) cum ipso histrione (Roscio) solitum, utrum ille saepius eandem sententiam variis gestibus efficeret, an ipse per eloquentiae copiam sermone diverso pronuntiaret. quae res ad hanc artis suae fiduciam Roscium abstraxit, ut librum conscriberet, quo eloquentiam cum histrionia compararet. Umgekehrt beobachteten Aesopus u. Roscius die ausdrucksvolle Gesticulation des Hortensius. Valer. Max. VIII. 10, 2. — Im Allg. vgl. F. G. Platz über den Vortrag u. namentlich das Verhältniss des Rednerischen zum Theatralischen bei den Römern (Programm), Cöthen 1833. 8.

11) Cic. d. or. II. 13, 55. nemo studet eloquentiae nostrorum hominum nisi ut in caussa atque in foro eluceat. Vgl. ibid. I. 34, 157.

12) Cic. d. or. II. 21. sq.

13) S. z. B. die Schilderung der *caussarum contentiones* bei Cic. d. or. II. 19.

14) Cic. d. or. II. 18, 75. nec mihi opus est graeco aliquo doctore, qui mihi pervulgata praecepta decantet, cum ipse nunquam forum, nunquam ullum iudicium adspexerit. hoc mihi facere omnes isti, qui de arte dicendi praecipiant, videntur. quod enim ipsi experti non sunt, id docent ceteros.

15) Cic. Brut. 24, 91. pleraeque scribuntur orationes habitae iam, non ut habeantur. Dasselbe sagt von sich Cic. d. off. II. 1. Tusc. IV. 25. vgl. Dio Cass. XLVI. 7. So war es z. B. mit der Rede *pro Milone*; die noch vorhandene ist nicht die gesprochene; Dio Cass. XL. 54. τοῦτον γὰρ τὸν λόγον τὸν νῦν γερόμενον, ὡς καὶ ἐπὶ τοῦ Μιλωνος τότε λεχθέντα, χρόνῳ ποθ' ὕστερον καὶ κατὰ σχολὴν ἀναθαρσῆσας ἔγραψε. Ascon. arg. or. extr. p. 42. Or. manet autem illa quoque excepta eius oratio. Ueber Cicero's *commentarii* s. unten §. 64, 4. Dazu Plin. Epp. I. 20. haec ille — ita eludit, ut contendat, hos ipsos — pauciora dixisse quam ediderint. ego contra puto. testes sunt multae multorum orationes, et Ciceronis *pro Murena*, *pro Vareno*, in quibus brevis et nuda quasi subscriptio quorundam criminum solis titulis indicatur. ex his apparet illum permulta dixisse, cum ederet omisisse. idem *pro Cluentio* ait, se totam caussam veteri instituto solum perorasse, et *pro Cornelio*, quadriduo egisse; ne dubitare possimus, quae per plures dies, ut necesse erat, latius dixerit, postea recisa ac purgata in unum librum, grandem quidem, unum tamen coartasse. Macrob. Sat. II. 1. Vgl. Wolf praef. ad Cic. or. p. Marc. p. XVI. sqq. Ellendt Prolegg. p. XCI. sq., welcher dahin auch die Reden des Cicero *pro Gabinio* u. *pro Vatinius* rechnet.